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ZAŽIŤ POŽEHNANIE PÁPEŽA, TO NEVYMYSLÍŠ !

CHÝRNIKCHÝRNIK

Žiadne stretnutie nie je náhodné. Zažiť náručie pápeža, to nevymyslíš! Malá Adelka čakala v náručí svojej maminy v Šaštíne na príležitosť, že uvidí Sv. Otca zblízka. 
Stáli priamo pri uličke, kadiaľ prechádzal papamobil, keď k nim pristúpil ochrankár, zobral ju a podal pápežovi na požehnanie. „Náhoda to teda nebola,“ usmieva 
sa Gabriela Čulová, „zariadilo to samo Nebo.“ Z približne päťdesiattisícového davu bola jej Adelka jedna z mála, ktorých sa pápež osobne dotkol. 

„Boh cez malé deti ukazuje veľké 
veci,“ vraví. 

Ocitnúť sa v rukách pápeža 
musí byť úžasný zážitok 
a nestáva sa často. 

Adelkina sestra Anička 
chce la z výnimočnej chvíle uro-
biť pár záberov a šťukala foto-
aparátom takpovediac naslepo, 
pretože displej mobilu osvetľo-
valo slnko. 

„Všetky fotky vyšli pekné a 
ostré. Na žiadnej síce nevidieť 
Adelke priamo do tváre, ale 
vidieť do tváre pápežovi, ako sa 
na ňu zadíval...“ Vtedy ešte netu-
šili, že už o pár dní bude musieť 

toto trojročné dievčatko zvlád-
nuť náročnú, život ohrozujúcu 
operáciu…

„To požehnanie neprinieslo 
radosť iba nám, cez Adelku ho 
šírime ďalej. Všetkým na Oravu, 

do Rabče, všetkým, ktorí nás 
poznajú. Adelka, aj keď veľa 
nerozpráva, krížiček na čelo od 
pápeža udeľuje s veľkou rados-
ťou každému.“

Bc. Veronika Bolibruchová  

Rabčiansky CHÝRNIK č. 3/2021 www.rabca.sk | e-mail: chyrnik@rabca.sk 



2 | Rabčiansky CHÝRNIK č. 3/2021 

spolupráce a spolupráce medzi 
občanmi a inštitúciami s kon-
krétnym cieľom zvýšiť kvali-
tatívnu úroveň cezhraničnej 
spolupráce miestnych a  regi-
onálnych aktérov. Žiadosť 
Rabče bola schválená a tak pro-
jekt môže realizovať spoločne 
so svojím partnerským mestom 
Šenov. 

Cieľom projektu je pútavou 
formou priblížiť spoločnú his-
tóriu Čechov a Slovákov v jed-
nom štáte. 

Vytvorením audiovizuál-
neho archívu česko-slovenskej 
histórie zhmotní spomienky 
uchované v pamätiach obyva-
teľov. Vytvorí digitálnu kro-
niku, ktorá sa aj po ukončení 
projektu môže dopĺňať o nové 
príspevky.

podporuje svoju prioritnou 
osou Rozvoj miestnych inicia-
tív, investičná priorita pod-
pora právnej a administratívnej 

Po roku tu máme opäť VIANOCE. Čas, kedy sa na chvíľu zastavíme a spomalíme naše hektické životy. Čas, kedy sa nám plnia sny a kedy máme k sebe 
bližšie. Užime si ich teda a pocit sviatočnosti si uchovajme v srdciach čo najdlhšie.

V mene pracovníkov obce 
a poslancov obecného 
zastupiteľstva 
prajem všetkým 
požehnané Vianoce, 
veľa Božieho požehnania 
a úspešné vykročenie 
do nového roku 2022.

Július Piták
starosta obce

Čím viac nám pribúdajú 
roky, tým viac túžime 
po pokoji – počas vianočných 
sviatkov i počas celého roka. 
Slovo o pokoji, ktorého 
zosobnením je Boží syn, 
zaznie ešte výraznejšie 
v týchto nepokojných 
časoch. Tie odhalili stav sŕdc 
mnohých ľudí – chýba nám 
pokoj.  

Obec Rabča sa zapojila do 7. vyhlásenej výzvy na predkladanie žiadostí o poskytnutie nená-
vratného finančného príspevku pre malé projekty v rámci Programu Interreg V-A Slovenská 
republika – Česká republika 2014 – 2020, ktorú vyhlásil Žilinský samosprávny kraj v spolu-
práci s Regiónom Bílé Karpaty.

Podala žiadosť o príspevok 
s  názvom projektu Spoločne 
za svedkami histórie. Program 

SPOLOČNE ZA SVEDKAMI HISTÓRIE

Július Kubasák

MO

AM

V základnej škole finišujú posledné práce na výstavbe 
prístavby so šiestimi triedami a malej telocvične.

Počet žiakov v škole neustále 
narastá a doterajšie priestory 
už nepostačovali jej potre-
bám. Nové učebne a  športo-
visko naviac deťom poskytnú 
skvalitnenie vzdelávania 
i  pobytu v  školskom zaria-
dení. Prvý výkop pre základný 
kameň prístavby sa uskutoč-
nil 28. októbra minulého roka. 

Obec dokončuje prístavbu 
základnej školy

Predchádzalo mu verejné 
obstarávanie na  dodávateľa 
stavby. Tým je Stavebný pod-
nik, s. r. o. Námestovo. 

Obec získala na  výstavbu 
telocvične a prístavby dotáciu 
200-tisíc eur z  ministerstva 
školstva. Z obecného rozpočtu 
zafinancovala dielo sumou  
500-tisíc eur.

Milí spoluobčania, rodáci, priateliaMilí spoluobčania, rodáci, priatelia

Ten Boží pokoj, ktorý 
si vieme uchovať aj 
v ťažkostiach, je liekom 
na súčasnú celospoločenskú 
krízu. Nasledujme ho.

V týchto chvíľach si zvykneme 
zaspomínať aj na blízkych, 
ktorí nás opustili, ktorých sme 
mali radi a ktorí boli aj našou 
oporou.  

Osobne sa v takej chvíľke 
neubránim krásnej 
myšlienke citátu od svätého 
Františka z Assisi: 
„Pamätaj si, že keď opustíš 
tento svet, nemôžeš si 
vziať so sebou nič, čo si 
získal, iba to, čo si dal: plné 
srdce obohatené úprimnou 
službou druhým, láskou, 
obetavosťou a odvahou.“

Prajem Vám i nám všetkým, 
aby sa nanovo narodil v našich 
srdciach Kristus – Kráľ pokoja. 

Vnášajme pokoj do nepokoja, 
do svojich rodín a vzťahov, 
do celej spoločnosti. 

Nezabudnime pridať aj 
štipku múdrosti, rozvahy, 
milosrdenstva a odpustenia.

Zo samosprávy obce / Dejiny obce
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Nová spolupráca s partnerskou gminou Strumień priniesla 
prvé „ovocie“. 

V centre obce vyrástla Filagó-
ria – Soľanka so slanou vodou. 
Za  účasti viac ako 30-člennej 
delegácie z partnerskej gminy 
ju oficiálne sprístupnili predsta-
vitelia samosprávy v stredu 22. 
septembra. Slávnostnú pásku 
prestrihli starosta Július Piták 
a  starostka gminy Strumień 
Anna Grygierek.

Drevená filagória je rozde-
lená na dve polia vyplnené vet-
vami trnky, po ktorých steká 
slaná voda. Okolo centrál-
nej steny sa môžu pohybovať 
návštevníci a  inhalovať slaný 
vzduch.

Návštevou zástupcov poľ-
ského partnera v  Rabči sa 
zavŕšil mikroprojekt cezhra-
ničnej spolupráce Interreg SK-PL 
s názvom Prírodné klenoty slo-
vensko-poľského pohraničia. 
Hlavnou myšlienkou je pripo-
menúť si a  uchovať tradíciu 
využívania slanej vody v obci. 
Slané pramene sa nachádzajú 
aj v  gmine Strumień a  práve 
slaná voda priviedla obidve 
samosprávy k spolupráci. 

Rabčania pripravili pre hostí 
z  Poľska zaujímavý a  bohatý 
program. Po  úvodnom pred-
stavení obce a projektu v kul-
túrnom dome viedli ich kroky 
k  Filagórii – Soľanke, nasle-
dovala prehliadka expozície 
hájovne v  Oravskej Polhore. 
Pri prameni Anna predviedol 
hru na  fujare a gajdy Drahoš 
Daloš, kultúrny referent obce 
Oravská Polhora Ivan Matis 
porozprával poľským návštev-
níkom zaujímavosti z histórie 
soľných prameňov. Vyvrchole-
ním programu bola návšteva 
Oravského hradu spojená s pre-
hliadkou a  slávnostný obed. 
Hudobnú i  spevácku kulisu 

vytvárala počas celého dňa sku-
pina Spievajúci seniori.

Ako to funguje
Drevená filagória stojí v centrál-
nej časti obce v severozápadnej 
časti námestia. Architektonicky 
je navrhnutá ako jednopod-
lažný otvorený altánok s atypic-
kou strechou. V strede je stena 
rozdelená na dve polia vyplnené 
vetvami trnky, po ktorých steká 
slaná voda. Zo slanej vody ste-
kajúcej pomedzi vetvy trnky 
sa rozptyľujú častice, ktoré sa 
prenášajú do  vzduchu. Fyzi-
kálno-chemické a  bakteriolo-
gické parametre aerosólov sú 
závislé na chemickom zložení 
slanej vody, rýchlosti cirkulá-
cie vody a exteriérových pod-
mienkach. Plocha steny, po kto-
rej voda steká, je 60 metrov 
štvorcových. V podlahe je spád 
ústiaci k mriežke na zachytá-
vanie nečistôt, ktorou sa voda 
vráti naspäť do nádrže. Okolo 
centrálnej steny sa môžu náv-
števníci pohybovať a inhalovať 
liečivý vzduch.

Z histórie slanej vody
Rabča mala okrem význam-
nej polohy na dôležitej obchod-
nej a strategickej ceste vo svo-
jom chotári jedinečné prírodné 
bohatstvo – soľný prameň nazý-
vaný aj soľanka. Pramene pod 
Babou horou boli známe už 
v  prvej polovici 16. storočia. 
Chýr o  liečivosti slanej vody 
bol známy nielen u nás, ale aj 
ďaleko v zahraničí. Miestne oby-
vateľstvo oddávna využívalo 
vodu namiesto soli na prípravu 
jedál, napájanie dobytka a na lie-
čebné účely. Liečivé účinky 
tejto vzácnej minerálnej vody 
využívali na liečbu dýchacieho 

a tráviaceho systému. Odparo-
vaním vody získavali soľ.

Prvé chemické rozbory mine-
rálnych vôd v celej Oravskej sto-
lici urobili v druhej polovici 18. 
storočia. V Budíne 24. júla 1856 
bola slaná voda vyhlásená za lie-
čivú a vhodnú na kúpeľné vyu-
žitie. Nevyhnutný predpoklad 
na  vybudovanie kúpeľov bol 
splnený. K slaným prameňom 
na Slanej vode viedla cesta cez 
Trchovnicu. V roku 1866 odkúpil 
F. Skyčák od Mateja Božeňáka 
pozemok a urobil novú cestu 

– Gibasovku. V  dnešnej dobe 
sa po  tejto ceste dostaneme 
na Slanú vodu.

Kúpele boli vybudované 
na úpä tí Babej hory. Išlo o kom-
plex desiatich drevených obyt-
ných pavilónov, kúpeľného 
domu, reštaurácie, domu pre 
lekára a kúpeľnej promenády. 
V kúpeľnom dome bolo dvanásť 
porcelánových vaní, do ktorých 
čerpali minerálnu vodu z dvoch 
studní. V kúpeľoch bola aj prí-
ručná lekáreň. Kapacita liečeb-
ného zariadenia predstavovala 
sto ubytovacích miest. Z mine-
rálnej slanej vody odparovali 
jódovú soľ, ktorú predávali 
na  pitné i  kúpeľné kúry via-
ceré lekárne na našom území, 
ale bola vyvážaná aj do zahra-
ničia – do Nemecka, Anglicka, 
USA a do Južnej Ameriky.

V kúpeľoch sa liečili pacienti 
s  tuberkulózou, kožnými 

FILAGÓRIA SOĽANKAFILAGÓRIA SOĽANKA  
je výsledok poľsko-slovenskej je výsledok poľsko-slovenskej 
spoluprácespolupráce

Cezhraničná spolupráca obce

chorobami, reumatizmom, 
pohlavnými chorobami, ané-
miou, obrnou, nervovými cho-
robami. V júli 1914 odcestovali 
všetci kúpeľní hostia pre voj-
nové udalosti z liečebne domov. 

Riaditeľstvo dňa 10. augusta 1914 
kúpele pre verejnosť uzavrelo. 
Krátko po skončení prvej sve-
tovej vojny boli kúpele takmer 
úplne zničené.

AM
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Zo samosprávy obce / zaujímavosti / informácie

Peniaze budú použité na 
obnovu a doplnenie kniž ného 
fondu. Knižnica kúpi beletriu 

a  náučnú literatúru pre deti 
a mládež, beletriu pre dospelých 
a náučnú literatúru pre študentov.

Knihy kúpené z  projektu 
budú viditeľne označené formu-
lou zakotvenou v zmluve o dotá-
cii v znení: Nákup kníh z verej-
ných zdrojov podporil Fond 
na podporu umenia. Cieľovou 
skupinou projektu sú deti zák-
ladných a stredných škôl – dopl-
nenie fondu literatúrou súčas-
ných slovenských autorov. Pri 
nákupe literatúry budeme mys-
lieť aj na študentov vysokých 
škôl – nákup náučnej literatúry, 
ktorá im pomôže pri vzdelá-
vaní. Myslíme aj na deti zo soci-
álne znevýhodneného prostre-
dia, ktorým rodinné finančné 
prostriedky nedovoľujú nákup 
literatúry. Samozrejmosťou sú 
seniori a ostatní používatelia, 
ktorí hľadajú v knižnici oddych, 
zábavu a poučenie. 

„Čitateľ prežije tisíc životov, 
kým zomrie. Človek, ktorý nikdy 
nečíta, prežije len jeden.“

– George R. R. Martin

Obec Rabča získala v tomto roku z Fondu na podporu ume-
nia dotáciu vo výške 1 100 € na nákup knižného fondu pre 
obecnú knižnicu.

Knižnica získala dotáciu na nákup literatúryKnižnica získala dotáciu na nákup literatúry

V zdravom tele zdravý duch, 
zvykne sa hovoriť. A aby sme 
mali aj zdravý mozog, treba sa 
mu pravidelne venovať. Čítanie 
kníh je v tomto smere ideálnou 
aktivitou. Vedci už niekoľkokrát 
dokázali, aké pozitívne účinky 

má na nás hoci aj polhodina 
čítania večer pred spaním. 
Stačí pár stránok, jedna-dve 
kapitoly. Čítanie jednoducho 
predlžuje život.

Ružena Galčíková

Úctyhodné 90. narodeniny oslávila začiatkom novembra Rabčianka Emília Kobyliaková. Pri 
tej príležitosti jej osobne zablahoželali v mene obce starosta Július Piták a matrikárka Ľud-
mila Iskierková.

Pani Emília sa narodila 
v roku 1931 v poľskej prihranič-
nej dedinke Harkabúz, ktorá 
vtedy bola ešte súčasťou Sloven-
ska. V Rabči našla svoju životnú 
lásku Ľudovíta, preto sa v obci 
usadila. Svadbu mali v  „Rati-
covke“, ktorá v tých časoch ešte 
nebola dokončená.

Vychodila základnú školu. 
Spočiatku slúžila v  Trstenej, 
neskôr prešla viacerými zamest-
naniami v  Rybárpoli, Ružom-
berku, Dolnom Kubíne. S man-
želom vychovali dve deti, dcéra 
sa v súčasnosti o ňu stará. Má 
osem vnúčat. Zaujímavosťou je, 
že vo svojom požehnanom veku 
sa zatiaľ nedožila pravnúčaťa. 

RABČA MÁ ĎALŠIU RABČA MÁ ĎALŠIU 9090-ROČNÚ OBYVATEĽKU-ROČNÚ OBYVATEĽKU

Najstaršia vnučka má 33 rokov, 
no zatiaľ je slobodná. 

Emília rada trávila voľný čas 
štrikovaním, venovala sa však 
aj záhrade, kde si všetko sama 
dopestovala. Za to, že sa dožila 

takého krásneho veku, vďačí 
pevnému zdraviu. Pripisuje ho 
tomu, že nikdy nepila alkohol 
a žila rodinným životom v spo-
kojnosti bez hádok a zloby.

Hojdací most ponad Polhoranku zdobia takzvané zámky 
lásky. Nie je ich tam veľa, no zdá sa, že aj zamilovaných Rab-
čanov tento originálny zvyk oslovil.

Mostík špeciálne vytvo-
rený pre zámky lásky by mladí 
Rabčania uvítali na námestí 
v Gaceli. 

Myšlienka vzišla od Šimona 
Masničáka z Mladého animá-
torského kolektívu. „Lávka 
s kovovým zábradlím by 
mohla viesť ponad bylinkový 
potok poniže Soľanky,“ pove-
dal Šimon. „Bol by to zároveň 
zaujímavý fotogenický bod 
centra obce, kde by sa mohli 
ľudia odfotiť nielen so svojou 
zámkou, ale aj s novou domi-
nantou námestia – filagóriou.“

Do  zámkov lásky zaľú-
benci v niektorých krajinách 
symbolicky zamykajú svoju 
lásku. Veria, že ich to navždy 

Zámky lásky visia zatiaľ 
len nad Polhorankou

spojí. Odkiaľ presne pôvodne 
tento spôsob vyznania lásky 
pochádza nie je jasné. Novo-
dobo ho spropagoval Fede-
rico Moccia vo svojej knihe 
Chcem ťa a prostredníctvom 
filmovej verzie. Podľa niekto-
rých pochádza zvyk z Číny. 
Ľudia si tam zamykajú duše 
do kovových škatuliek a kľúč 
zhadzujú z útesu do údolia 
Žltých hôr. Iná verzia hovorí, 
že pochádza z 80. rokov dvad-
siateho storočia z Maďarska, 
ďalší, že vznikol z veršov istej 
srbskej autorky. Podľa ďal-
šieho príbehu zaviedli tento 
zvyk mladí žiaci vo Floren-
cii, ktorí údajne vešali visiace 
zámky zo školských skriniek 
na moste Ponte Vecchio.

AM

AMAM

Prvá svieca na  advent-
ných vencoch v  centre obce 
aj pri kostole sa rozžiarila 
zásluhou dôchodkýň v  prvú 
adventnú nedeľu 28. novembra. 
O  výzdobu vencov predovšet-
kým z prírodných materiálov sa 
už tradične postarali seniorky 
z jednoty dôchodcov. Adventné 
vence stoja v centre pred obec-
ným úradom a pri kostole.

Kruhový tvar venca zo vždy-
zelených vetvičiek sa pokladá 

za  symbol večného života. 
Pôvod má v predkresťanských 
tradíciách, kde symbolizoval 
večný cyklus striedajúcich sa 
ročných období. Vznik advent-
ného venca nie je jasný, predpo-
kladá sa, že sa začal používať 
niekedy medzi 16. až 19. storo-
čím. Vytvorenie prvého moder-
ného adventného venca vystave-
ného na verejnosti sa prisudzuje 
istému nemeckému evanjelic-
kému pastorovi.

Dedinu zdobia adventné vence

OBECNÁ KNIŽNICA MÁ NOVÉ TELEFÓNNE ČÍSLO » 28 121 25 «
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Zo života obce

Rabča má darcu, ktorého 
vyznamenal prezident
Milan Štetár daroval krv viac ako 130 krát. Po odbere odchádzal z nemocnice vždy s dobrým 
pocitom, že niekomu pomohol. Desiatky rokov bačovania sa však podpísali už aj na jeho zdraví. 

Vyslúžil si vyznamenanie 
Milan bol prvýkrát darovať krv 
počas vojenčiny v  roku 1993. 
Bolo to v  Rakovníku. „Pýtali 
sa nás všetkých, čo chceme 
pomôcť a darovať krv,“ vraví 
57-ročný Rabčan. „Tak som šiel.“ 
V  darcovstve potom pokračo-
val v  Ružomberku a  Banskej 
Bystrici. Zavolal ho kamarát. 
V  Roosvelthovej nemocnici 

v  Banskej Bystrici bol pravi-
delným darcom. Poznali ho už 
všetci tamojší lekári. „Raz sa ma 
jeden spýtal, či by som daroval 
krvné doštičky a plazmu. Vraj 
som na to vhodný darca, dobre 
som znášal odbery a mal som 
silný organizmus.“ Postupne 
daroval krv v trstenskej nemoc-
nici, v Dolnom Kubíne, Topoľča-
noch, bol pravidelným prispie-
vateľom životodarnej tekutiny 
aj na organizovaných odberoch 
v Rabči. Počet odberov vrátane 
odberov krvných doštičiek 
a plazmy sa vyšplhal až na neu-
veriteľných 133.  

Za svoje mimoriadne aktívne 
darcovstvo získal niekoľko pla-
kiet Jana Janského, je držite-
ľom prestížnej medaily Jána 

bol odpočinok a dostatok teku-
tín. Po odbere tiež nemal prob-
lém. „No čo, proste som vstal 
a išiel.“ Uplynulé dva roky 
však svoje darcovské aktivity 
výrazne obmedzil. Do pravidel-
ných organizovaných odberov 

zasiahol kovid a Milanovo zdra-
vie už tiež neslúži tak, ako by 
chcel. „Tridsať rokov driny 
na salaši urobili svoje,“ povedal 
Milan. „Lekár mi darovanie krvi 
neodporúča, mám slabý krvný 
obraz.“ AM

Kňazovického za  mnohoná-
sobné darovanie krvi. 

Špeciálne ocenenie dostal 
ako jediný Oravčan aj od pre-
zidenta Slovenskej republiky 
Andreja Kisku. Milan doposiaľ 
na tento zážitok rád spomína 
a hovorí, že to bola pre neho 
obrovská česť.

Salaš mu veľa dal, ale aj vzal
Milan má krvnú skupinu 
A  Rh-plus. Za  svoju vitalitu 
a  zdravie vraj vďačí pobyte 
na  čerstvom vzduchu počas 
práce na  salaši a  typickej 
pastierskej strave – syru 
a  žinčici. Na  odber sa nikdy 
nejako výnimočne nepripra-
voval. Žiadna špeciálna strava, 
žiadne výstrelky. Najdôležitejší 

Seniori z jednoty dôchodcov sa stihli stretnúť ešte pred bordovou fázou Covid mapy a poďako-
vať členom, ktorí pomohli s výsadbou a starostlivosťou o kvetinové záhony pri kostole.

SENIORI PRISPELI K SKRÁŠLENIU OBCE

Z á r o v e ň 
z a b l a h o ž e -
lali trom 
jubi la ntom 
k  70. naro-
d e n i n á m 

– Štefanovi Čuľovi, Miroslavovi 
Jagnešákovi a Jánovi Vnenčá-
kovi. Stretnutie sa uskutoč-
nilo v nedeľu 26. septembra 

v priestoroch JDS – ZO Rabča. 
Napriek pandemickej situácii 
seniori tento rok stihli pod-
niknúť viacero aktivít. Zjari 
zorganizovali guláš, zúčastnili 
sa výletu na Skalku, omše pri 
Rabčiciach, navštívili kúpele 
v Sklených Tepliciach. AM

Viac ako dvesto cibúľ jar-
ných kvetov zasadila v októbri 
v centre obce zamestnankyňa 
obecného podniku Helena 
Chromčáková.

Na jar sa môžu Rabčania tešiť 
na  záplavu tulipánov, kroku-
sov, ozdobného cesnaku a nar-
cisov. Pri križovatke pribudol 

ďalší kvetinový kruh. O záhon 
sa postarala opäť Helena spolu 
s kolegom Jozefom Skurcoňa-
kom. Tento bude na jar vyfar-
bený do  modra, tvoria ho 
kosatce a rôzne modrokvitnúce 
trvalky.

Rabča bude 
farebnejšia 

AM
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Na novembrovom zasadnutí zastupiteľstva sa poslanci venovali aj téme odpadov,  
konkrétne plastov vyprodukovaných počas Sviatku všetkých svätých. 

Napriek tomu, že obecná pre-
vádzka každoročne zabez-
pečuje dostatok kontajnerov 
na všetky druhy cintorínskeho 
odpadu, nie všetci návštev-
níci pohrebiska triedia odpad. 
Plasty teda často skončia 
napríklad v nádobách na zme-
sový či biologický odpad. Zvý-
šená produkcia odpadu cez 
dušičkové sviatky naviac navy-
šuje poplatky za vývoz.

Poslanci a vedenie obce sa 
zhodli, že je potrebné zní-
žiť objem plastového odpadu 
v tomto období. Navrhujú čo 
najviac nahradiť plastovú 
výzdobu hrobov prírodnými 
materiálmi.

Ako na to?
Umelé kvety sú väčšinou zlo-
žené z  viacerých materiálov, 

DUŠIČKY MÔŽU BYŤ AJ BEZ PLASTOV 
A ZBYTOČNÉHO ODPADU

Na Hlavnej ulici popri ceste prvej 
triedy obec tento rok zabezpečo-
vala dve výstavby naraz.

Buduje nový vodovod a bez-
pečnostný chodník. Vodovod 
bude mať dĺžku približne dve-
tisíc metrov aj s  prípojkami. 
Obecná eseročka Rabčan stihla 
vybudovať zhruba 1600 metrov 
potrubia. Chodník bude merať 

zhruba dva kilometre a povedie 
od budovy Gazdíka do centra 
obce. Pracovníci obecnej pre-
vádzky zatiaľ urobili asi 900 
metrov. 

Stavebné práce na vodovode 
a chodníku sa opäť zase začnú 
v jarných mesiacoch budúceho 
roka. Tie tohtoročné sa museli 
skončiť do  15. novembra pre 
nadchádzajúcu zimnú údržbu 
cesty prvej triedy vo vlastníctve 
Slovenskej správy ciest.

VÝSTAVBA CHODNÍKA A VODOVODU
bude pokračovať na jar

a  preto do  triedeného zberu 
nepatria. Spolu s  ostatným 
zmesovým odpadom končia 
na  skládkach, kde sa rozkla-
dajú stovky rokov. Ideálnym rie-
šením je snaha znížiť množstvo 
tohto odpadu a  používať prí-
rodné materiály, ktoré sú oveľa 
menšou záťažou pre životné 
prostredie. Namiesto umelých 
kvetov vysaď me napríklad chry-
zantémy alebo iné kvety v kve-
tináčoch, prípadne si vyrobme 
kytice zo sušených kvetov, 
ktorých výhodou je, že dlhšie 
vydržia.  Aj vence z prírodných 
materiálov majú svoje čaro 
a môžeme do nich použiť to, čo 
nájdeme na záhrade alebo počas 
prechádzky v prírode – šišky, 
ihličie, farebné lístie, konáre, 
mach alebo aj sušené kvety. Keď 
už kupujeme kahance a sviet-
niky, nahraďme umelohmotné 
za sklenené s kovovým uzáve-
rom, ktoré môžeme používať aj 
opakovane. Sviečky tiež nemu-
síme kupovať v plastovom obale. 
Lepšou alternatívou sú sviečky 
vyrobené zo sójového alebo vče-
lieho vosku.

Čo kde patrí
Na  pohrebisku sa zbavujme 
odpadu správne. To znamená, 

do kontajnera na biologický 
odpad alebo kompostéra pat-
ria zelené časti prírodných 
vencov a  kytíc, živé kvety, 
lístie, menšie konáre. Do kon-
tajnera na sklo vytrieďujeme 
fľaše, poháre, sklenené sviet-
niky a kahance bez umelých 
a kovových vrchnákov. Tie, tiež 
očistené od  vosku, môžeme 
vyhodiť do triedeného zberu 
plastov a kovov. 
Najideálnejším riešením je 
však snaha znížiť tento druh 
odpadu.

Obec s Rabčan, s. r. o. rieši problém s únikom vody. Je podo-
zrenie, že na verejný vodovod sú načierno napojení odberatelia.

Správca vodovodu RAB-
ČAN,  s. r. o. nelegálne odbery 
vody prešetrí a voči priestup-
com vyvodí sankcie.

Zamestnanci RABČAN,  s. r. o. 
nain štalovali pred viac ako 
rokom na hlavné vodovodné 
potrubie merače vody. O úni-
koch vody vedela, preto potre-
bovala straty vyčísliť. Výsledky 
sú alarmujúce. Obecná ese-
ročka evidovala za  uplynu-
lých zhruba dvanásť mesia-
cov odtok z vodojemu 188 933 
metrov kubických vody, reálna 
spotreba za toto obdobie však 
ukazuje číslo 145 668 kubic-
kých metrov. Rozdiel je teda 
až 43 265 kubických metrov 
vody, ktorá niekde mizne. 

Za strácajúcou sa vodou Za strácajúcou sa vodou sú sú 
načierno pripojení odberatelianačierno pripojení odberatelia

Vyjadrené v  percentách je 
to 22,90 percent vody, o  kto-
rej obec nevie, kam sa stráca. 
„Najväčšiu stratu, až 40 percent, 
registrujeme na nižnom konci 
od  Gaceľa smerom na  Zubro-
hlavu, kde máme 418 odber-
ných miest,“ povedal konateľ 
spoločnosti RABČAN,   s. r. o. . 
Stanislav Šimurdiak. „Na vyš-
nom konci evidujeme 17 per-
cent strát pri počte 606 odber-
ných miest, na Grúni zhruba 
dve percentá pri 235 odber-
ných miestach.“ Podľa konateľa 
môže úniky vody spôsobovať 
aj zle tesniace potrubie. Pred-
pokladá však, že väčšinu strát 
tvoria obyvatelia odoberajúci 
vodu načierno. Podľa zákona 

môže dodávateľ pitnej vody, 
teda RABČAN, s. r. o., požado-
vať od  každého odberateľa 
zmluvnú pokutu za neopráv-
nený odber vody z verejného 
vodovodu, ale aj za neumož-
nenie vstupu prevádzkovate-
ľovi k prípojke. Okrem zaplate-
nia pokuty má dodávateľ vody 
právo na náhradu škody, ktorú 
špekulant spôsobil.

Obecná spoločnosť začne 
v  najbližšom období s  kon-
trolami potrubia v  dedine. 
Pri pátraní po neoprávnených 
odberateľoch pitnej vody bude 
technikom pomáhať špeci-
álna kamera. Tá odhalí každú 
nezrovnalosť na potrubí. 

Neoprávnené odbery pit-
nej vody možno pokojne 
nazvať krádežami. Nepoc-
tivci takýmto spôsobom obe-
rajú o peniaze RABČAN,  s. r. o., 
ktorá by mohla príjmy 
od  odberateľov radšej pou-
žiť na budovanie a skvalitne-
nie vodovodnej siete. Okrem 
toho spoločnosť zo získa-
ných peňazí financuje mzdy 
zamestnancov. Tí sa starajú 
o údržbu verejného vodovodu 
a  prameňov, výmenu vodo-
merov, rekonštrukcie vodo-
vodov, opravy porúch, cia-
chovanie vodomerov. Obec 
z platieb od obyvateľov nezís-
kava žiadne financie, ako si 
to mnohí myslia, ale všetky 
zostávajú v  RABČAN,  s. r. o. . 
Práve naopak, zo svojho roz-
počtu dotuje výstavbu nových 
vodovodných potrubí. AM

AM

Cigaretové ohorky, prázdne 
obaly z potravín a krabičky 
z cigariet, plastové fľaše, fľaše 
z alkoholu… 

Takto to vyzerá po  našich 
deťoch a mládeži na námestí 
v centre obce. Školáci, ktorí sa 
dopoludnia vzdelávajú a trávia 
čas v škole, popoludní a večer 
zaháňajú nudu vysedávaním 
za  kultúrnym domom alebo 
na protipožiarnom schodisku 
pri základnej škole. To, ako 
dovolia rodičia tráviť voľný čas 
svojim ratolestiam, alebo ako 
ho trávime my, je samozrejme 
vecou každého z nás. No to, že 
po  nás zostávajú znečistené 
a poškodené verejné priestran-
stvá, sa týka celej komunity. 
Ako vyzeráme navonok, aký 
obraz to o nás podáva? Dovo-
lili by sme si to aj u seba doma 
vo dvore alebo v záhrade? Vyha-
dzujeme smeti priamo pred 
dvere nášho príbytku? Väčšina 
z nás asi odpovie záporne.

Neuvedomujeme si to, no aj 
verejné priestory a majetok pat-
ria nám všetkým. Každá oprava 
lavičky, dverí, nový náter sa 
musia zaplatiť z obecnej kasy. 
Teda z kasy, v ktorej má svoj 
podiel každý obyvateľ. A z toho 
vyvstáva ďalšia otázka. Ak by 
ste sa mali rozhodnúť, na  čo 
má obec minúť vaše peniaze, 

čo by to bolo? Výstavba ciest, 
vodovodu, skrášlenie parkov či 
napríklad kultúrne podujatia 
alebo nekonečné opravy po mla-
dých výrastkoch a naprávanie 
toho, čo napáchali?

Podľa toho, ako sme si odpo-
vedali, sa budeme pravdepo-
dobne aj správať. Veríme, že 
tých, ktorí si vybrali prvú časť 
zmienených možností, je oveľa 
viac. Iba tak sa Rabča nebude 
musieť báť o svoju budúcnosť 
a povesť.

Obec dá na najproblematickej-
šie miesta nainštalovať bezpeč-
nostné kamery, aby mohla van-
dalov zosobniť. Podľa rozsahu 
napáchaných škôd ich potom 
môže sankcionovať.

PROBLEMATICKÉ MIESTA PROBLEMATICKÉ MIESTA 
BUDÚ SLEDOVAŤ KAMERYBUDÚ SLEDOVAŤ KAMERY

AM

Odtok z vodojemu do obce
Odber 
jednotliví 
Odberatelia

Rozdiel 
(Strata) Strata

Počet 
odberných 
miest

188 933 m3 145 668 m3 43 265 m3 22,90% 1 256

Lokalita
Prietok  
cez hlavné 
potrubie

Odber 
jednotliví 
Odberatelia

Rozdiel 
(Strata)

Strata 
v %

Počet 
odberných 
miest

Nižný koniec od 
Gaceľa smer Zub-
rohlava

79 760 m3 47 915 m3 31 845 m3 39,93 % 418

Horný koniec od Ga-
ceľa po Or. Polhoru 73 740 m3 63 076 m3 10 664 m3 16,91 % 606

Časť: Grúň a Šelcyk 35 433 m3 34 677 m3 756 m3 2,13 % 235
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Budovanie inžinierskych sietí 
NIE JE SAMOZREJMOSŤ
Snahou každej obce je rozvíjať sa a vytvárať pre obyvateľov podmienky vhodné na novú 
výstavbu. Spolu s výstavbou rodinných domov ide ruka v ruke aj budovanie inžinierskych sietí, 
teda vodovodu, kanalizácie, ciest či osvetlenia. Rabča sa dlhodobo snaží vychádzať stavební-
kom, ktorými sú zväčša mladé rodiny, v ústrety. Každoročne z rozpočtu vyčleňuje desiatky 
tisíc eur na výstavbu inžinierskych sietí. Napriek tomu sa nájdu v dedine hlasy, že to nie je 
dostačujúce. Pritom financovanie inžinierskych sietí nepatrí k povinnostiam samospráv a vo 
väčšine miest a obcí platí, že ulice prevezmú do správy až po vybudovaní a zafinancovaní všet-
kých inžinierskych sietí stavebníkmi. Tak je to napríklad v partnerskom českom meste Šenov. 

V mnohých obciach riešia 
tento problém poplatkom za 
rozvoj. Pri tempe, akým sa v 
Rabči stavia, nie je možné, aby 
obec zabezpečovala financo-
vanie všetkých sietí všetkým 
stavebníkom. Len jedna ulica 
s  kompletne vybudovanými 
inžinierskymi sieťami, vrá-
tane vyasfaltovania, v dĺžke 
300 metrov stojí zhruba 100-
tisíc eur. V  Rabči vzniknú 
ročne dve až tri takéto ulice. 
Vedenie obce sa preto inten-
zívne zaoberá tým, ako vyrie-
šiť financovanie inžinierskych 
sietí a  zároveň zachovať sta-
vebný rozvoj v dedine. Jednou 
z možností je už spomínaný 

poplatok za rozvoj. Ten pred-
stavuje legitímnu súčasť finanč-
ných zdrojov miest a obcí. Roz-
širuje objem vlastných príjmov 
a plní ďalšie úlohy. Poplatok za 
rozvoj platí investor pri vydaní 
stavebného povolenia. Je určený 
na krytie nákladov obce spoje-
ných s vybudovaním, moderni-
záciou, alebo rozšírením kapacít 
miestnej dopravnej, technic-
kej a sociálnej infraštruktúry, 
občianskej vybavenosti, ale aj 
na vysporiadanie nehnuteľ-
nosti súvisiacich s výstavbou. 
Obyvatelia očakávajú, že samo-
správa bude tieto náklady hra-
diť z obecného rozpočtu, prí-
padne z  externých zdrojov.  

Takýto prístup však zaťa-
žuje všetkých obyvateľov, pri-
čom výhody z investícií majú 
najmä práve stavajúci noví 
obyvatelia. Preto je správne, 
ak sa na rozvoji obce podie-
ľajú. To, čo obec investuje do 
sietí, by totiž mohla investovať 
do projektov, z ktorých budú 
mať prospech všetci obyvate-
lia. Málokto si uvedomuje, že 
stovky tisíc eur máme zako-
paných v zemi –  v potrubiach 
a kábloch. Treba sa zamyslieť, 
či je tento momentálny stav 
dlhodobo udržateľný z  hľa-
diska ekonomickej hospodár-
nosti obce.

AM

Obec sa neustále rozvíja a napreduje. Jednou z priorít je podporovať individuálnu bytovú 
výstavbu a vytvárať podmienky pre to, aby ľudia mali dôvod zostať v dedine, nie odtiaľto 
odchádzať.

Budúcnosťou Rabče sú mla dé 
rodiny. S tým súvisí aj mohutná 
výstavba domov, ktoré vyras-
tajú ako huby po daždi, a vznik 
nových lokalít, prípadne rozši-
rovanie už jestvujúcich. 

K  štandardu vybavenosti 
lokalít určených pre výstavbu 
už v súčasnosti patria inžinier-
ske siete. Keďže každý rok pri-
budnú zhruba tri nové ulice, 
samospráva nedokáže pokryť 
budovanie inžinierskych 
sietí len zo svojho rozpočtu. 

Ulica Poľná sa rozšírila o vodovod a kanalizáciu

Staviteľom však ponúkla mož-
nosť spolupráce a  spolufinan-
covania – buď vlastníci vyko-
najú práce svojpomocne a obec 
zabezpečí materiál, alebo zlo-
žia finančný príspevok a obec 
vykoná aj práce.

V uplynulých mesiacoch bola 
takýmto spôsobom realizovaná 
výstavba dažďovej a  splaško-
vej kanalizácie v  ulici Poľná. 
Na úseku zhruba 430 metrov 
sa odkanalizovalo približne 25 
stavebných pozemkov. Vlani 

v tejto časti obec vybudovala aj 
144 metrov vodovodu, na kto-
rom sa podieľala obecná spo-
ločnosť Rabčan s. r. o. AM
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Porovnajme si túto farebnú leteckú mapu zastavaného územia obce Rabča z roku 2020 so zastavaným územím obce z roku 1950 
na predchádzajúcej strane a uvidíte, ako sa Rabča rozrástla, ako veľa pribudlo nových domov a ulíc.

70 ROKOV, to je jeden dnešný ľudský život a tak, ako sa mení človek, tak sa mení aj naša obec. Medzi nami ešte žijú osemdesiatroční 
pamätníci, ktorí si dedinu zo svojho detstva z roku 1950 dobre pamätajú. Táto mapa im vyvolá veľa spomienok a budú porovnávať.
Na rozdiel od nás obec nezostarla, ale omladla. 
Pre porovnanie » v roku 1950 žilo v dedine 1955 obyvateľov v 355 domoch;  v roku 2021 žije v dedine 5160 obyvateľov v 1084 domoch. 
Za 70 rokov počet obyvateľov stúpol o 3205 obyvateľov a počet domov o 729. Pribudlo aj 9 bytoviek so 100 bytmi.

LETECKÁ ORTOFOTOMAPA OBCE RABČA Z ROKU LETECKÁ ORTOFOTOMAPA OBCE RABČA Z ROKU 20202020 A Z  A Z 19501950
„Historickú ortofotomapu zabezpečila Technická univerzita vo Zvolene; Historická ortofotomapa © GEODIS SLOVAKIA, s.r.o., PHOTOMAP, s.r.o.; Historické LMS © Topografický ústav Banská Bystrica“ » https://mapy.tuzvo.sk/HOFM/

V. Briš
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LETECKÁ ORTOFOTOMAPA OBCE RABČA Z ROKU LETECKÁ ORTOFOTOMAPA OBCE RABČA Z ROKU 20202020 A Z  A Z 19501950
„Historickú ortofotomapu zabezpečila Technická univerzita vo Zvolene; Historická ortofotomapa © GEODIS SLOVAKIA, s.r.o., PHOTOMAP, s.r.o.; Historické LMS © Topografický ústav Banská Bystrica“ » https://mapy.tuzvo.sk/HOFM/

2020 Obec Rabča zhora
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Zo života obce

Ferdinand Turac sa tento 
rok tešil z výnimočnej úrody 
hrozna. Zasadil ho pred 
štyrmi rokmi a odvtedy mu 
vinič robí iba radosť. Bobule 
hrozna boli túto sezónu nielen 
pekné a veľké, ale aj sladučké.

Z dolniakov na sever
Vinič si priniesol z Ivanky pri 
Dunaji, kde navštevuje syna. 
„Povedal som si, že to idem skú-
sim vypestovať, čo to spraví 
v tunajších podmienkach,“ pove-
dal Ferdinand. Rastlinu zasa-
dil na slnečné miesto pri dome. 
Tvrdí, že žiadnu špeciálnu 
pozornosť hroznu nevenuje. 
Prosto si rastie a už niekoľko-
krát ho obdarovalo chutnými 
plodmi. Tento rok si z dolniakov 
doviezol domov novú odrodu 
zeleného hrozna. Očakáva, že 
sa prijme rovnako dobre ako to 
predchádzajúce.

Nadšený pestovateľ
Pán Ferdinand je už na dô chodku. 
Všetok svoj čas preto môže 
venovať tomu, čo ho baví. A to 
je záhrada. Pestuje zeleninu 
i  ovocie. Za  prácu a  starostli-
vosť na  hriadkach sa 83-roč-
nému vitálnemu dôchodcovi 

,,Trp, Jozef Mak, človek 
milión si! Keďže nie je pravda, 
že najtvrdšia je skala a najmoc-
nejšia oceľ. Pravdou je, že naj-
viac vydrží obyčajný Jozef Mak.“ 
S touto myšlienkou vstávam, 
pri pomyslení na  to, čo ma 
čaká v dnešný deň.

Ako každý rok ani dnes ma 
neminie zberanie zemiakov, 
nazývané ,,svapkekopane“. 
Mám plakať? Alebo zahrať, že 
som z  večera na  ráno náhle 
ochorela? Viem, že by mi to, aj 
tak, nepomohlo. Lenivosť vo 
mne kričí, nechoď! No škŕka-
nie môjho brucha ukazuje 
opak. A tak, vstávam v nádeji, 
že dnešný deň ubehne nao-
zaj rýchlo. Ako každé ráno, 
i dnes sa povystieram, poumý-
vam, poobliekam.Z  čoho 
pozostáva tradičné oblečenie 
na  zber švabky? Obuv pozo-
stáva z gumákov, fiľcakov alebo 
bagandží. U  mužov tradične 
montérky, ženy chodia v  sta-
rých elasťákoch alebo v kaliop-
kach. Na vrch sa prehodí mon-
terková blúza alebo nejaký starý 
vaťak. A  samozrejme nesmie 
chýbať „smatka na glove“.

Keď sme už tak pekne vyob-
liekaní Otec vyberá traktor 
spolu s  kopačkou. My, ženy 
chystáme na  vlečku vrecia, 
košíky na svapku, nejaké jedlo 
na posilnenie, však 50 riadkov 
je 50 riadkov. Ako pri každej 
práci, ani u  nás nesmie chý-
bať medicína. Ak by náho-
dou niekoho uštipla včela, aby 
bolo čím zaratovať. ;) Alebo 
ak by sa už niekomu nechcelo. 
Posila je s nami. Dedko šoféruje 
na  traktore a pomaly zbiera 
ľudí na vlečku z dom do domu. 
Poslední nastupujeme my, naša 
rodina. Kto ide ešte s nami? 
Babka, ujek s rodinou, druhý 
ujek s rodinou, krstná matka 
s deťmi. Dnešného zájazdu sa 
zúčastňuje 19 ľudí.

Odbíja 8.00 hodina ráno 
a vyrážame na svapkové pole, 
nazývané ,,parlament“. Všetci 
s vôľou i nevôľou vystupujeme 
z traktora a vlečky. A delíme 
sa do zberačských partií. Par-
tiu tvorí, mladý, starý, silný, 
slabý človek. Podmienkou je, 
aby v každej partií bol muž, 
na  vysypávanie plných koší-
kov. Však iste poznáte i  to 
goralské príslovie, ktoré potvr-
dzuje mužskú silu: ,,Chlapsko  
lytka, babsko sytka.“ Ale keďže 
Pán Boh požehnal našu rodinu 
prevažne ženským pokolením, 
musím priznať, že zo dve par-
tie zostanú bez mužov. Každá 
partia ľudí zoberie do rúk 3 
košíky. Jeden slúži na  zber 
veľkej švabky, druhý na zber 
drobnej svapky a  ten tretí 
na poobíjanú. Zhnitú nezbie-
rame, tá ostáva na poli.

Ako tak sledujem proces 
zbierania svapky, môžem 
povedať, že prvých 10 riad-
kov sa pozbieralo dostatočne 
rýchlo. Napriek toľkým krivím, 
nesmelým, lenivým pohľadom 
z rána sme sa dobre rozbehli. 

Ako náhle zbadám, že už nie-
koho kriví, kľaká na  kolená, 
chytá sa za ,,poly“ a už ma niet. 
Utekám po  medicínu, a  pote-
šujem ubiedených. Liek účinne 
zabral, a tak s radosťou už aj 
s úsmevom na tvárach pokra-
čujeme v zbieraní. Kde tu začuť 
neskutočný krik zdesených žien, 
ktoré si všimli medzi zemiakmi 
malé myšky. Kde tu radosť detí, 
z rôzne tvarovaných zemiakov. 
Kde tu počuť smiech z práve 
dohovoreného vtipu. No mrča-
nie a krivé pohľady sa stratia, 
keď odbíja 12.00 hodina – obed. 
Pustíme Anjel Pána a ide sa jesť. 
Čo sa stane,  keď sa najeme? 
Pôjde to lepšie? Slovenské prí-
slovie hovorí: ,,Keď som hladný, 
som nevládny. Keď sa najem 
zas nevládzem.“ A tak niektorí 
dostatočne posilnení, niektorí 
prejedení, vstávame a  pokra-
čujeme v zbieraní. Už ani sily 
nie je toľko, ako na  začiatku, 
ale radosť a záujem ľudí o ľudí 
spríjemňuje, o  to viac, prácu 
do konca. Keď je všetko vyorané, 
vyzbierané. Začíname nahadzo-
vať vrecia na vlečku. Dedko je 
už pripravený ako hlavný šofér 
celého nákladu. Pomaly pod-
chádza a muži vyhadzujú plné 
vrecia na vlečku. Ženy zbierajú 
košíky, prázdne vrecia, jedlo 
a nakoniec to uložia na vlečku.

Celí natešení, ideme domov. 
Každý spokojný z výkonu, ktorý 
podal v  dnešný deň. Toľká 
radosť pri pomyslení na domov. 
Už len, aby guma na  vlečke 
nestrelila pod náporom stých 
vriec zemiakov a pár kusov ľudí.

Sme doma! Vrecia so ze-
miakmi uskladníme v chladnej 
pivnici. Mama uteká prihriať 
,,segedínsky“. Ženy aj deti sa idú 
rýchlo najesť. Následne uvoľnia 
stôl pre hladných mužov. Roz-
leje sa ,,holdomas“, poumývajú 
sa hrnce a je po náročnom dni.

S unavenými údmi si ľahám 
do postele. Spomínam na radosť 
zo spoločenstva ľudí, s ktorými 
som prežila dnešný deň a pri-
chádzam na to, že dnešná práca 
nebola taká ťažká, ako som si 
ráno myslela. A potvrdzujem si 
starú pravdu ,,práca šľachtí člo-
veka“. Keby jej nebolo, nebolo by 
ani móresu.

Slovník cudzích slov
Svapka – zemiaky
Fiľcáky – hov., gumené čižmy 
zvrchu podšité filcom
Kaliopky – tkané nohavice, 
zakončené uškom na lapku
Vaťák – hrubá pracovná bunda
Smatka na  glove – šatka 
na hlavu
Ratovať – zachrániť
Ujek – ujo
Poly – kríže, chrbtica
holdomas – pijatika, počastova-
nie po dokončení práce

… Je to presne 70 rokov, čo v Rabči začala premávať autobu-
sová doprava aj na vedľajšie smery? Bolo to v roku 1951, kon-
krétne do Rabčíc a Sihelného. Pravidelná autobusová doprava 
na hlavnej ceste premávala od roku 1946.

… Rovných 70 rokov uplynulo od vtedy, čo do obce zavítal prvý 
zubár? Bol to lekár Bedřich Kvapil. Pôsobil tu do roku 1956.
… Už 60 rokov máme v obci rozhlasové vedenie? Montáž roz-
hlasu sa uskutočnila v roku 1961. Dovtedy hlásil dôležité správy 
obyvateľom bubeník alebo richtár vždy v nedeľu po bohosluž-
bách na múre pred kostolom.

…  Aj elektrina v Rabči má tento rok výročie? Elektrifikácia obce 
sa datuje do roku 1951. Bolo to významné obdobie v živote ľudí. 
Elektrina uľahčila prácu v domácnosti i v poľnohospodárstve. 
Ako píše rabčianska kronika: …nik by sa už nechcel vrátiť ku 
starým začmudnutým lampám a lampášom.

Vedeli ste, že… 

TURACOVCI DOPESTOVALI SLADKÉ TURACOVCI DOPESTOVALI SLADKÉ 
A CHUTNÉ HROZNOA CHUTNÉ HROZNO

každoročne odvďačujú svo-
jou nadpriemernou hojnosťou 
a  veľkosťou plodov i  jablone, 
ríbezle, hrušky, fazuľa, para-
dajky, kapusta či cukety. Vzťah 

k  pôde a  pestovaniu získal 
od svojho otca, ktorý celý život 
gazdoval. Teraz mu v záhrade 
pomáha manželka.

AM

MaKo

SvápkekopaneSvápkekopane
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Rabčianka Lucia Randjaková podľahla čaru kváskovania. Ku kváskovaniu sa dostala vďaka šva-
grinej. Tá jej ponúkla kvások s otázkou, či to nechce vyskúšať. „Najprv ma to vôbec nelákalo,“ 
hovorí Lucia. „Znelo to zložito, keďže kvások si vyžaduje oveľa viac času ako pečenie z klasic-
kého droždia. Naviac, ani predtým som nepiekla z kysnutého cesta.“

Prvé pokusy a omyly
Z  prvého kvásku sa pokú-
sila upiecť chlieb. Odvtedy sa 
kváskopečenie stalo Luckinou 
záľubou i závislosťou. Po kaž-
dom nepodarenom pokuse to 
skúšala znova a znova. Tešila sa 
z každého pokroku. „Začiatky 
boli zvláštne,“ opisuje Lucia. 
„S cestom som nevedela poriadne 
pracovať, všetko som kontrolo-
vala podľa presného postupu 
v recepte.“ Dnes sú to už dva 
roky, čo sa kváskovému peče-
niu venuje. Pečie hlavne chleby, 
ale aj slané a sladké pečivo. Teší 
ju, že svojich známych a rodinu 
môže vždy potešiť domácim 
chlebom. Baví ju skúšať nové 
recepty. „A tá vôňa domáceho 
chleba, to je vôňa domova.“

Kvások je správne kvas
Aby bol chlieb pekne nadýchaný 
a  chutný, treba sa o  kvások 
dobre starať. Vždy, keď z neho 
gazdinka odoberie do  cesta, 
musí ho aj nakŕmiť múkou 
a vodou a nechať nakysnúť. Len 
tak bude nachystaný na ďalšie 
pečenie. Kvások je vlastne také 
Luckine trojročné dieťa. Tak 

KVÁSOK JE AKO MALÉ DIEŤA, TREBA HO PRIKRMOVAŤ  KVÁSOK JE AKO MALÉ DIEŤA, TREBA HO PRIKRMOVAŤ  
A DOBRE SA O NEHO STARAŤA DOBRE SA O NEHO STARAŤ

dlho sa už totiž o neho stará. 
A čo to vlastne ten kvások je? 
Je to druh kypridla, vďaka kto-
rému sú výrobky nadýchané, 
mäkké a ľahšie stráviteľné. Pri-
dáva sa do cesta, aby ho napl-
nil bublinkami. Správne by sa 

z  kvásku aj posúchy so slani-
nou, bagety, pizzu, kaiserky, 
žemle, sladké buchty, briošky. 
A tvrdí, že sa dá z neho „vyča-
rovať“ oveľa viac. 

mal nazývať kvas. Kvások je len 
akýmsi domácim označením, 
zaužívanou zdrobneninou.

Kvások pracuje pomalšie
Výhodou kváskového chleba 
je predovšetkým to, že v sebe 
nemá žiadne prídavné vylep-
šujúce látky. Aj napriek tomu 
má dlhú trvanlivosť, je dobre 
stráviteľný a výživný. Má nižší 
glykemický index, nenafukuje 
z neho a má veľa ďalších benefi-
tov pre zdravie človeka. Kvások 

pracuje pomalšie ako droždie. 
Cesto preto potrebuje viac času, 
aby nakyslo. V tom je tajomstvo 
výroby kváskových produktov. 
Okrem chleba Lucia rada pečie AM

Seniorky z jednoty dôchodcov zaviedli tento rok milú tradíciu. Keďže sa pre obmedzenia spô-
sobené kovidom nemohli stretnúť na záverečnom zhodnotení roka ani na vianočných trhoch, 
rozhodli sa upiecť svojim viac ako sto členom vianočné oblátky a medovníky. 

Oblátky piekli prvý raz, 
osvedčil sa im recept od Márie 
Iskierkovej z Grúňa. „Vyskúšali 
sme niekoľko receptov, ale ani 
jeden nebol taký dobrý,“ pove-
dala predsedníčka jednoty 
dôchodcov Margita Pindjaková.

K  pečeniu medovníkov si 
starkí prizvali školákov. Deti 
pomáhali s  vykrajovaním 
a pečením vianočných dobrôt. 
„Pečieme vždy skôr, aby medov-
níčky stihli do Vianoc zmäk-
núť,“ hovorí Margita. Oblátky 
aj medovníky zabalili do balíč-
kov, previazali zlatou stuž-
kou a rozniesli svojim členom 
do domácností.

DÔCHODKYNE PIEKLI OBLÁTKY A MEDOVNÍKYDÔCHODKYNE PIEKLI OBLÁTKY A MEDOVNÍKY
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Rok 2021 
sa pre dob-
r ovoľ ných 
hasičov nie-
sol v prvom 
rade v  zna-
mení ce lo-
s v e t o v e j 

epidémie COVID-19. Neusku-
točnila sa žiadna hasičská 
športová súťaž dospelých ani 
detí.

Členskú základňu v  roku 
2020/2021 tvorilo 74 čle-
nov. Začiatkom roka zasadol 
výbor. V júni sa konala súťaž 

Záujmy

Predstaviteľov miestnych 
organizácií a združení 
sme požiadali o zhodnote-
nie uplynulého roka a pýtali 
sme sa na plány do toho 
ďalšieho. 

Margita Pindjaková, pred-
sedníčka Jednotky dôchod-
cov v Rabči

Ako náhle 
v y  k u k l o 
slniečko a 
uvoľnila sa 
situácia po 
p a n d é m i i , 
stretli sme 

sa pri čistení okien a  pries-
torov klubu. Začali sme roz-
mýšľať, ako zvolať členskú 
schôdzu a  pripraviť ďalšie 
akcie. No záhončeky okolo 
kostola nám nedali dlho roz-
mýšľať, lebo kvety kukali zo 
zeme a bolo treba okolo nich 
kopať. Vlani pandémii podľa-
hlo niekoľko našich členov. Pri 
rokovaní okresnej schôdze, 
ktorá bola u nás v Rabči, sme 
sa rozhodli navštíviť cin-
torín. Prežili sme krásny deň 
na pútnickom mieste Skalka 
pri Trenčíne vďaka peniazom 
z 2 % daní našich dobrodincov. 
Touto cestou im za to ďakujeme 
a zároveň chceme poprosiť, aby 
na nás nezabudli aj v roku 2022. 
Nielen telesne, ale aj duchovne 
sme pookriali v  kúpeľoch 
v Sklených Tepliciach. Na našu 
odpustovú slávnosť 2. júla už 
druhý rok pripravujeme záviny 
makové, orechové, tvarohové 
a lekvárové, aby sme pohostili 
účastníkov a pútnikov na svä-
tých omšiach. Podobne našim 
deťúrencom chutia pečené 
šišky, ktoré už tradične pečú 
seniorky na detskú zábavnú 
akciu Deň plný prekvapení. 
Ako poďakovanie za zdravie, 
za naše rodiny a ochranu našej 
dediny pred nepriazňou poča-
sia sa radí stretávame na sv. 
omši pri Kaplnke Sedembo-
lestnej Panny Márie pri Rab-
čiciach vo sviatok 15. septem-
bra. Zdatnejší seniori nedbajú 

ANKETA

Pavlina Oselská, predsed-
níčka Miestneho spolku Slo-
venského Červeného kríža 
v Rabči

V  tomto 
roku sa 
spolku poda-
rilo zorgani-
zovať dva-
krát odber. 
Z  dôvodu 
pa ndém ie , 

ktorá v tomto roku opäť pokra-
čuje, sa ho tretíkrát už zor-
ganizovať nepodarilo. Preto 
sa spolok podieľal na  hro-
madných testovaniach orga-
nizovaných obcou. Členovia 

Miroslav Skočík, predseda 
Dobrovoľného hasičského 
zboru Rabča

Šimon Masničák, vedúci 
Mladého animátorského 
kolektívu

Tešíme sa, že 
aj tento rok 
sme si stihli 
s  vami užiť 
veľa zábavy 
cez prázd-
niny, ale aj 
počas celého 

roka. Vďaka vašej vysokej 
účasti na Dni Plnom Prekva-
pení to bola najväčšia akcia 
široko ďaleko, aj keď jej prí-
prava je jedna z  najťažších. 
No vďaka Bohu, všetko vyšlo 
a hlavne počasie. 

Tábor pre deti bol v trošku 
menšom počte, ale všetci sme 
sa zabavili pri hľadaní srdca 
Te-fiti z rozprávky Vaiana. 

V  Týždni Plnom Prekva-
pení sme si prešli nádhernú, 

vykonať pešiu túru na miesto 
s ružencom na perách. 

Čo s našimi jubilantmi 
okrúhlych výročí?
Stihli sme pred pandémiou 
urobiť posedenie pre nich, aj 
pre tých, ktorí pracovali okolo 
kostola. Nesmiem zabudnúť, 
že na jar sme zhotovili veľko-
nočné kraslice a iné podobné 
výrobky, ktoré sme poslali 
do Martina na výstavu Vidiek 
Slovenska pod názvom Vand-
rovalo vajce. Získali sme druhé 
miesto. Keďže nemôžeme spo-
ločne celý klub osláviť Vianoce, 
pripravili sme pre každého 
člena malé prekvapenie vďaka 
našim šikovným členkám.

A čo rok 2022?
Dúfame, že to už bude lep-
šie, lebo veľa toho, čo nemô-
žeme robiť, nám chýba. Verte, 
zaháľať nebudeme.

Smiech a zábava lieči.
Chceli by sme sa vrátiť 
do  obdobia pred kovidom. 
Zapájať sa do spoločenských 
a kultúrnych akcií v obci, oži-
viť prácu medzi členmi klubu, 
ktorých máme 102, pokračo-
vať v  speváckych a  športo-
vých aktivitách a  prispievať 
ku skrášľovaniu našej obce.

Touto cestou chcem povzbu-
diť a popriať aj ostatným senio-
rom Rabče, aby sa im darilo 
v osobnom a rodinnom živote, 
neopúšťalo ich zdravie a aby si 
užili svoje vnúčatá.

predvádzali v základnej škole 
ukážky prvej pomoci, do kto-
rých sa deti aktívne zapájali 
a boli ochotné spolupracovať. 
Zúčastnili sme sa Rabčian-
skeho okruhu i  Hasičského 
dňa. Naša členka Margita 
Gaborová šila rúška pre osa-
melých seniorov. Všetkých 
darcov sa snažíme každý rok 
oceniť. Je to prejav, že na nich 
myslíme a  sme im vďační 
za  ich obetavosť a  láskavosť, 
lebo darujú veľmi vzácnu teku-
tinu zo svojho tela aj v tomto 
čase pandémie. Ďakujeme 
všetkým darcom, prvodarcom 
a všetkým za pomoc.

v Štefanove nad Oravou, ktorej 
sa zúčastnili aj naše ženy. O týž-
deň neskôr sme zasahovali pri 
požiari sena Pod lesom. V júli 
sa začalo prvé ligové nočné 
kolo Hornooravskej hasičskej 
ligy v Štefanove, kde následne 
pokračovalo aj druhé. Zúčastnili 
sme súťaží vo Vasiľove a v Niž-
nej, 11 členov sa prihlásilo na 23. 
ročník Rabčianskeho okruhu. 
Mladí plameniaci si zasúťažili 
vo Veličnej a v Trstenej, podarilo 
sa im umiestniť na popredných 
priečkach tabuľky. Ďalšie akti-
vity v tomto roku zastavili opat-
renia a obmedzenia pre kovid.

V  mene svojom i  výboru 
DHZ chcem poďakovať všet-
kým členom, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom podieľali 
na  úspešnej činnosti našej 
organizácie v priebehu celého 
roka. Ďakujem tiež starostovi 
Júliusovi Pitákovi a  celému 
obecnému zastupiteľstvu 
za podporu, bez ktorej by naša 
náročná činnosť nebola taká 
úspešná.

Vďaka patrí aj všetkým 
spon zorom.

Obyvateľom prajem do ďal-
ších dní a rokov veľa zdravia, 
optimizmu a vytrvalosti.

ale dlhú turistiku okolo prie-
hrady v Novej Bystrici, nechali 
sme sa nachytať v galérii ilúzií 
a zahrali sme sa množstvo hier 
na stopovačke. 

Keďže sa nedali robiť akti-
vity pre deti a  mládež stále, 
čas sme využívali pre utuženie 
kolektívu, prípravu nových vecí, 
školenia a zapájania sa do verej-
ného diania a smerovania obce, 
okresu, kraja i Slovenska. 

Pri príprave našej mládeže 
na sviatosť birmovania sme sa 
všetci na  čele s  pánom kaplá-
nom a pánom farárom snažili 
duchovne aj priateľsky posilniť 
birmovancov v živote a viere. 

Tak, ako sme radostne so 
všetkými prežili tento rok, tak 
plánujeme prežiť spolu s vami 
aj ten ďalší pri našich tradič-
ných akciách i pri novinkách, 

s ktorými nám možno pomôže 
alebo ich vymyslí aj niekto 
z vás. 

V  mene MAKu ďakujem 
všetkým, ktorí sa podieľali, 
pomáhali, podporovali alebo 
inak prispeli, ale aj tým, ktorí 
sa zúčastnili a spolu s nami 
rozdávali radosť na aktivitách 
a akciách. Vďaka vám sme ich 
mohli vytvoriť a aj si ich užiť. 

Dúfam, že aj v ďalšom roku 
sa s  nami budete tešiť, učiť, 
hrať, rozvíjať sa a  pomáhať 
pri ďalších projektoch, ktoré 
pripravujeme. 

Prajeme si, aby sme dobré 
myšlienky, radosť a  lásku 
posúvali ďalej. 

Nech spolu robíme svet 
vľúdnejší a krajší. Za  všetko 
ďakujeme. AM
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JEDNOTA DÔCHODCOV 
RABČA (JDR)

PLÁN ČINNOSTI 2022
6. marec výročná schôdza

2. máj schôdza JDR
6. jún schôdza JDR
4. júl achôdza JDR

1. august schôdza JDR
28. august prehliadka 

„Spievajúci seniori“
5. september schôdza JDR

3. október schôdza JDR
7. november schôdza JDR
5. december schôdza JDR

Zo samosprávy obce

Samospráva si uctila senio-
rov, ktorí si v októbri pripo-
menuli Mesiac úcty k starším.

Všetkým dôchodcom v Rabči 
dala rozniesť do  domácností 
upomienkové pohľadnice a pou-
kážky na nákup v miestnych 
lekárňach v hodnote desať eur. 
„Veríme, že sme našich starkých 
potešili,“ povedal starosta Július 
Piták. „Zároveň všetkým pra-
jeme pevné zdravie a pokojnú 
slnečnú jeseň života.“

Seniori dostali ku svojmu sviatku Seniori dostali ku svojmu sviatku 
pozdrav a poukážkupozdrav a poukážku

AM

Obecné zastupiteľstvo schvaľovaloObecné zastupiteľstvo schvaľovalo

Pavol Chromčák už roky vdychuje drevu život. Z nehybných kusov polien vytvára 
bytosti, zvieratá, postavy, prosto sochy. A to je pritom vyučený kuchár – čašník 
pracujúci v stavebníctve. 

Lásku k drevu 
však Pavol 
p o c i ť o v a l 
o d m a l i č k a . 
Def in it ív ne 
ho k  nemu 
p r i p ú t a l 
ľudový rezbár 

z  Rabče Ján Kozák, ktorý ho 
inšpiroval a vďačí mu za mnoho 
dobrých rád. Pavol vyrezáva 
sochy s  náboženskou temati-
kou, betlehemy i dekoratívne 
predmety. Inšpiráciu čerpá 
predovšetkým z  prírody. Naj-
novšie sa venuje rezbe motoro-
vou pílou. „Najviac hrdý som na 
svoju prvú väčšiu rezbu a tou bol 
môj najväčší a zároveň prvý bet-
lehem,“ hovorí otec troch detí 
a  starký piatich vnúčat. „Pra-
coval som na ňom vo voľnom 
čase takmer dve zimy. S týmto 
betlehemom som sa zúčastnil 
aj výstav v zahraničí – v Poľsku 
a Nemecku.“ 

Vyrezal obrovského medveďa 
Jeho posledným dokonče-
ným dielom je 180-centimet-
rov vysoký vyrezávaný med-
veď. Práca na rezbe a doladení 
detailov Pavlovi trvala niekoľko 
hodín denne po návrate z práce, 

takmer dva týždne. Maco bol 
narodeninový darček a veľmi 
potešil. Momentálne pracuje 
na novom type betlehemu. „Aj 
keď sa teraz viac venujem rezbe 
pílou, mojím dlhodobým snom je 
zväčšiť a skrášliť môj prvý bet-
lehem, doplniť ho o panorámu 
mesta. Ak sa podarí, budú tam 
aj pohyblivé časti.“ Zohnať nára-
die na rezbárčinu bolo v minu-
losti ťažké. Kvalitu bolo treba 
hľadať v zahraničí. V súčasnosti 
je to podľa vášnivého rezbára 
vďaka internetu oveľa jednodu-
chšie. „Náradie si objednávam 
online v slovenskom e-shope, 
ktorý sa priamo orientuje na 
potreby pre rezbárov.“

Najradšej má lipu a topoľ
Práca s  drevom je pre Pavla 
obrovským relaxom po namá-
havej práci. Rodina ho v záľube 
podporuje, všetci sú na jeho 
prácu hrdí a vždy sa tešia, čo 

Roky vdychuje drevu život

z  kusu dreva opäť vznikne. 
Drevo na vyrezávanie si kupuje, 
občas mu nejaké darujú známi. 
Najradšej pracuje s  lipovým 
a topoľovým drevom, je mäkšie, 
tvárnejšie a ľahšie sa opracúva. 
„Drevo je fascinujúci mate-
riál, nielen pre svoju typickú 
vôňu, ale aj preto, že je tvárne, 
dostupné a hlavne ekologické.“

Poslanci v piatok 10. decem-
bra na už ôsmom tohtoroč-
nom riadnom zasadnutí schvá-
lili budúcoročný rozpočet obce 
Rabča a zavŕšili rozpočtový 
rok. Viac o tomto poslednom 
zasadnutí sa dozviete po zve-
rejnení zápisnice na webovej 
stránke obce Rabča 

ht t p s :// w w w.r ab c a . sk 
v časti aktuality alebo v časti 
obecné zastupiteľstvo.

Prvýkrát v histórii vydávania 
Chýrnika napriek ťažkostiam 
s pandémiou je toľko článkov 
z obce, že neuvediem skrátené 
uznesenia v Chýrniku. V. Briš

AM
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Vzdelanie / Výstava Nedkončené plátno / duchovné

Daniel Jančich z Rabče by 13. septembra 2021 prekročil prah dospelosti.

„…preto muž opustí svojho otca i matku a budú dvaja v jednom tele…“

1. Zhrnutie prečítaného:
Na počiatku stvoril Boh nebo 
a zem. Zem však bola prázdna 
a pustá, a tak sa Boh rozhodol 
stvoriť slnko a mesiac, vodu 
a súš, zvieratá medzi nebom 
a  zemou. A  keď všetko toto 
stvoril, vedel, že stvorenie nie 
je ešte perfektné, preto stvo-
ril „človeka“ na  Boží obraz 
ho stvoril. Tu si Boh povedal, 
nie je dobre človeku samému, 
urobím bytosť jemu podobnú. 
Na  Adama doľahol hlboký 
spánok a  z  pravého rebra 
Boh stvoril jemu podobnú 
„muženu“, lebo z  muža bola 
vzatá. A Boh stvoril človeka, 
ako muža i ženu, ich stvoril. 
A  tak bolo dokončené dielo 
Stvorenstva a  samotného 
Stvoriteľa.

A  týmto opisom stvore-
nia muža a ženy vlastne Boh 
potvrdzuje nerozlučiteľnosť 
manželstva. Potvrdzuje jeho 
hĺbku, význam a  jednotu 

Muži a ženy sú z raja
Počiatok telesnými osobami. Telo je svia-

tosťou osoby. Telo je vonkaj-
šie znamenie, ktoré odhaľuje 
vnútro osoby.

Ale Boh nás nestvoril ako 
osamelé ľudské bytosti, ale 
ako muža a ženu. „Telo svoju 
pohlavnú komplementaritu 

zbadal niekoho, komu sa mohol 
celý darovať a kto mohol jeho 
dar prijať a toto darovanie opä-
tovať, aby vytvorili jednotu, 
ktorá by napĺňala samotný 
zmysel ich existencie. A preto 
muž opustí svojho otca i matku 
a budú dvaja v jednom tele. Táto 

a božské. Bolo stvorené, aby 
prinášalo do viditeľnej skutoč-
nosti sveta tajomstvá skryté 
od večnosti v Bohu.“ Preto sa 
v našich telách, keď tvoríme 
spoločenstvo osôb v  pravde 
a  láske, zobrazuje a zviditeľ-
ňuje neviditeľné mystérium 
trojičnej lásky.

Človek, jediný tvor na  ze mi, 
ktorého Boh chcel pre neho 
samého, môže sám seba plne 
nachádzať len skrze úprimné 
darovanie samého seba. (II. 
Vatikánsky koncill, Gaudium 
et spes, 24, upravené)

Zakončím slovami Karola 
Wojtylu: 

„Máte veľkú šancu dosiahnuť 
slobodu a plnosť života, a to 
nemožno sebeckým hľadaním 
vlastných výhod, ale len otvo-
rením sa láske.“

2. Čo sa má dotklo?
Hlavne to, aký hlboký význam 
telo. Že je našou „povinnos-
ťou“ si ho ctiť, milovať a sta-
rať sa oň. Že vyjadruje mys-
tickú lásku po  zjednotení 
s opačným pohlavím. To bolo 
podľa mňa najkrajšie a to sa 
ma dotklo.

samotného človeka. My ľudia 
sme stvorení na  Boží obraz. 

MaKo

Výstava Nedokončené plátnoVýstava Nedokončené plátno……

Maľovanie bolo pre neho 
únikom z  ťažkej choroby, 
ktorej minulý rok podľahol. 

Zanechal po  sebe množstvo 
výtvarných prác, ktoré jeho naj-
bližšia rodina predstavila od 24. 
septembra v priestoroch Mest-
skej knižnice v Námestove. Jeden 
obraz daroval pri birmovke o. 

biskupovi Štefanovi. Dnes ten 
obraz visí v Spišskej Kapitule.

Vedutu Námestova začal 
maľovať pred svojím posledným 
odchodom do nemocnice, z kto-
rej sa už nevrátil. Táto maľba dala 

názov aj výstave »Nedokončené 
plátno…». Mladý výtvarný talent 
z  našej obce Rabča predčasne 

opustil tento svet a tak opustil 
aj svoju maliarsku paletu.

Terézia Jančichová

Nie zvieratá, 
ale človek. 
Ten sa odde-
ľuje od  zvie-
rať predovšet-
kým rozumom 
a  slobodnou 
vôľou. Vieme 
si seba uvedo-
miť. Človek si 
uvedomuje, že 
je „NIEKTO“, 
nie niečo.

V  súčas-
nosti, ale vi-
díme, že ľud-
ské telo nie je 
iba niečo. Pre 
Bibliu má však 
telo nesmierny 
význam. Telo nie je iba časť 
osoby. Ono je osobou, lebo 
osoba náleží od  hmotného 
sveta. Nie sme dušami, ktoré 
boli prilepené k telu, ale sme 

zjavuje, že sme stvorení pre 
vzťah, pre medziosobnú jed-
notu.“ Aj Adam potvrdzuje: „To 
je konečne kosť z mojich kostí 
a telo z môjho tela!“ Adam 

jednota je taká 
hlboká, že 
s Božou pomo-
cou dokáže 
vytvoriť kon-
krétnu osobu.

Sme stvo-
re ní pre spo-
ločenstvo osôb.  
Aký význam 
ma ku sku-
točnosti, to 
že sme Božím 
o b r a z o m ? 
V  knihe Gene-
zis sa píše: 
„Učiňme člo-
veka,…“ Boh 
sám je spolo-
čenstvo osôb 

sebadarujúcej lásky. 
Tu je teda najhlbší význam 

tela v Božom pláne. „Telo, a iba 
ono, je schopné učiniť viditeľ-
ným, čo je neviditeľné: duchovné 
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Šport

Futbalový oddiel TJ mal zapojených v súťažiach Oravy a Žilinského kraja 5 družstiev: mužov, dorastencov, starších a mladších 
žiakov a prípravkárov. Ich úspešnosť podľa postavenia v tabuľkách » » »

VYHODNOTENIE DRUŽSTIEV
» porovnanie s minulou jese-
ňou 2020
» Muži: VI. liga vlani 4. miesto, 
teraz 2. miesto.
» Dorast: V. liga vlani 1. miesto, 
teraz IV. liga 9. miesto.
» Starší žiaci: IV. liga vlani 
1. miesto, teraz IV. liga 3. miesto.
» Prípravka: turnaje v skupi-
nách vlani 2. miesto, teraz 3. 
miesto.

MUŽI 
vstúpili do  nového ročníka 
súťaže s  cieľom zabojovať 
o  popredné miesta v  tabuľke 
a pokúsiť sa o postup do V. ligy 
(čo sa im nepodarilo, chýbalo 
1 víťazstvo). Káder mužstva sa 
len málo zmenil, ale zmena 
nastala na  trénerskom poste. 
Novým trénerom sa stal Jozef 
Skutka, ktorý nahradil skúse-
ného Ignáca Hrkeľa. Ďakujeme 
mu za jeho činnosť. 

Do  súťaže muži vstúpili 
úspešne, keď prvých 7 zápasov 
vyhrali a dali aj veľa gólov a usa-
dili sa na 1. mieste tabuľky. 

Druhá polovica už nebola 
taká úspešná. Dve víťazstvá, 1 
remíza a 3 prehry. Pokles na 2. 
miesto.

DORAST 
vyhral V. ligu a v novom roč-
níku štartuje v  IV. lige Žilin-
ského kraja. Vo vyššej súťaži 
už nie je taký úspešný. Po  7. 
prehrách sa ocitol na  konci 
tabuľky. Na záver jesene sa zlep-
šil a postúpil na 9. miesto. Na jar 
ho čaká boj o záchranu v súťaži. 
Trénerom bol Marek Adamica 
a vedúcim Peter Briliak.

ŽIACI 
podľa umiestnenia v tabuľkách 
boli úspešnejší starší. Mladší sa 
po roku zapojili do súťaže. Star-
ších trénoval Peter Mulinka 
a Pavol Pikoš, mladších Michal 
Ferneza.    

PRÍPRAVKA 
štartovala na turnajoch. Hrávali 
za ňu najmladší žiaci. Trénerom 
bol Michal Ferneza.

VYHODNOTENIE 
JEDNOTLIVCOV
Podľa odohratých zápasov a 
minút, strelených gólov a počtu 
kariet.

Mužstvo – všetky zápasy: Filip 
Polťák, Stano Kekelák, Patrik 
Krivanka; 
väčšinu: P.  Pikoš, M. Baj-
čičák, J. Pajčák, P. Kovaliček, F. 
Jagelka, M. Adamčík, P. Piták, 
M. Maslaňák; menej: 14 hrá-
čov spolu nastúpilo 25 hráčov, 
z toho 17 Rabčanov;
góly: Krivanka 12, Pikoš 10, 
Jagelka a Fajčák po 6, Kekeľák 
3, sedem hráčov po 1;
karty: červené – 6 hráčov, žlté 
24.

Dorastenci – zápasy všetky: 
Patrik Slovík, Adam Staš, Filip 
Bandík;
väčšinu: P. Pikoš, P. Piták, M. 
Maslaňák (aj za  mužov), B. 
Kovaliček, M. Ďuriš, A. Brišák, 
M. Staš, T. Tarčák, M. Kekelák;
menej 11 hráčov spolu v 11. zápa-
soch 24, z toho 11 Rabčanov;
góly: P.  Pikoš 8, M. Ferneza 
a M. Maslaňák po 2, 5 hráčov 
po 1 góle;
karty: 2 červené, 22 žltých.

Starší žiaci – zápasy: naj-
viac – P.  Mulinka ml. Jakub 
Fider, P. Ďubek, A. Jagnešák, A. 
Kubala, Ľ. Heretík, D. Briliak, 
F. Piták, M. Maslaňák, Š. Tom-
čík, B. Piták; 
menej: 10 hráčov v  zápasoch 
nastúpilo 22 hráčov z toho 10 
Rabčanov;
góly: A. Jagnešák 12, J. Fider 11, 
P. Mulinka 8, Ľ. Heretík 7 päť 
hráčov po 1,
karty: červené 0, žlté 6.

Mladší žiaci: zápasy – naj-
viac: T. Svetlák, J. Svetlák, 
M. Gužík, M. Štefaniak, D. 
Vorčák, J. Kovalík, M. Šte-
faňák, P. Kutláková väčšinu: 
5, menej 7 spolu: 21 hráčov 
z toho 18 z Rabče;
góly: T. Svetlák 12, M. Gužík 11, 
J. Svetlák 9, P. Kutláková 7, M. 
Štefaňák 3, T. Jagelka 2, traja 
po 1;
karty:0.

VYHODNOTENIE FUTBALISTOVVYHODNOTENIE FUTBALISTOV TJ ORAVAN RABČA  TJ ORAVAN RABČA 
PO JESENI SÚŤAŽNÉHO ROČNÍKA PO JESENI SÚŤAŽNÉHO ROČNÍKA 20212021 –  – 2222 VI. liga Dospelí

 1. Pribiš 13 10 3 0 46:12 33
 2. Rabča 13 9 1 3 43:15 28
 3. Leštiny 13 9 0 4 31:14 27
 4. Klin 13 8 3 2 32:21 27
 5. Novoť 13 8 1 4 41:24 25
 6. Hruštín 13 8 0 5 34:23 24
 7. Zákamenné 13 7 1 5 30:25 22
 8. Breza 13 7 1 5 17:13 22
 9. Zuberec 13 4 2 7 28:34 14
 10. Or. Polhora 13 4 0 9 19:38 12
 11. Babín 13 4 0 9 17:37 12
12.  Brezovica 13 2 2 9 17:38 8
 13. Mútne  13 2 2 9 17:39 8
 14. Podbiel  13 1 0 12 9:48 3

IV. liga Dorast
 1. Liesek 11 10 0 1 51:11 30
 2. St. Bystrica 11 9 0 2 53:13 27
 3. Tvrdošín 11 8 2 1 24:12 26
 4. Turzovka 11 8 0 3 42:22 24
 5. Ľubochňa 11 7 0 4 34:16 21
 6. Lisková 11 5 2 4 35:30 17
 7. Or. Jasenica 11 5 2 4 35:36 17
 8. Staškov 11 3 2 6 24:28 11
 9. Rabča 11 2 1 8 16:36 7
 10. Teplička n. V. 11 2 1 8 21:54 7
 11. Dlhá n. Or. 11 1 2 8 11:27 5
12.  Vrútky 11 0 0 11 4:65 0

27. 10. 2021 Starší žiaci » IV. liga » 3. miesto po jeseni 2021 zo 17-tich mužstiev
Zľava doprava horný rad: tréner Peter Mulinka st., Dianka Ďubekova, Patrik Ďubek, Adrián Koštan, 
Marko Maslaňak, Maroš Porvich, Martin Dolník, Dávid Briliak, Jakub Fider, Adrián Jagnešak, asis-
tent trénera Pavol Pikoš. 
Spodný rad zľava doprava: Peter Mulinka ml, Šimon Tomčik, Timotej Bandik, Tomáš Svetlak, Peter 
Rusina, Ľuboš Heretik, Filip Pitak, Adam Bolibruch, dole brankár Adam Kubala.

IV. liga Starší žiaci
 1. Zubrohlava 14 12 1 1 113:9 37
 2. Novoť 14 9 2 1 36:11 35
 3. Rabča 14 9 2 3 42:20 29
 4. Babín 14 9 2 3 26:39 29
 5. Sihelné 14 8 2 4 43:39 26
 6. Breza 14 8 1 5 42:29 25
 7. Hruštín 14 6 2 6 45:32 20
 8. Or. Polhora 14 5 2 7 31:47 17
 9. Vavrečka 14 5 1 8 24:36 16
 10. Námestovo D 14 5 1 8 24:36 16
 11. Zázrivá 14 4 2 8 23:31 14
12.  Lokca 14 3 2 9 13:26 13
 13. Mútne  14 3 2 9 20:38 11
 14. Or. Veselé 14 2 2 10 16:48 8
 15. Bobrov 14 2 0 12 15:66 6

IV. liga Mladší žiaci
 1. Tvrdošín B 15 14 0 1 113:18 42
 2. O. Podzámok 15 912 1 2 94:34 37
 3. Hruštín 15 10 2 3 58:20 32
 4. Chlebnice 14 10 1 3 56:15 31
 5. Zákamenné 15 10 1 4 65:36 31
 6. Ťapešovo 15 9 2 4 36:24 29
 7. Or. Polhora 15 9 2 6 69:32 27
 8. Novoť 15 7 1 7 60:42 22
 9. Babín 15 7 1 7 34:44 22
 10. Nižná 14 6 1 7 56:50 19
 11. Rabča 15 5 1 9 50:51 16
12.  Or. Veselé 15 5 1 9 47:49 16
 13. Veličná  15 4 0 11 31:86 12
 14. Pribiš 15 3 0 12 17:76 8
 15. Leštiny 15 1 2 12 13:100 5
 16. Habovka 15 0 0 15 7:128 0

Prípravka: zápasy M. Nevedel, 
M. Vargončík, A. Papaj, T. Bel-
koťák, L. Gužík, P.  Slovík. M. 
Ratica, Ľ. Fukas – 8 hráčov;
góly: Vargončík 3, Gužík 2, 
karty: 0.

Funkcionári: V. Lubas, pred-
seda TJ, D. Ratica – manažér, 
J. Balek – pokladník, F. Poláček 
– hospodár, V. Briš – kamera 
a  foto, J. Havlíček – propagá-
cia, M. Gábor – hlásateľ.

ZÁVER HODNOTENIA – klady: 
dobré umiestnenie mužov 
a starších žiakov, veľká účasť 
žiakov na tréningoch povzbu-
dzovanie divákov;
zápasy: veľa kariet u mužov 

a dorastencov, málo hráčov 
z Rabče – dorast a starší žiaci;
cieľ do nového roka – úspešne 
pokračovať a dokončiť súťaže, 
získať nových hráčov, pomoc 
rodičov pripraviť dôstojné 
oslavy 70. výročia začiat-
kov futbalu v Rabči, poraziť 
Covid.

STOLNÝ TENIS – do súťaží sa 
zapojila Rabča A  do  IV. ligy 
a Rabča B do V. ligy, pre pan-
démiu Covidu boli súťaže po 5. 
kole prerušené, po  uvoľnení 
opatrení proti Covidu budú 
súťaže pokračovať v športovej 
hale.

Jozef Havlíček, 
fotografie V. Briš



 (Zomrelí od 1. 1. 2021 do k 9. 12. 2021)
Anton Brišák * 7. 2. 1924 † 6. 1. 2021 

Emília Kozáková * 18. 5. 1940 † 27. 2. 2021 
Anna Plevjáková * 16. 4. 1936 † 21. 3. 2021 

Ján Brišák * 17. 7. 1938 † 31. 3. 2021 
Margita Garajová *2. 1. 1936 † 21. 3. 2021 

Johana Cubinková * 3. 1. 1930 † 28. 4. 2021
Margita Revajová * 13. 10. 1945 † 11. 5. 2021 
Johana Žitňáková * 5. 9. 1937 † 13. 5. 2021 
Klára Dibdiaková * 5. 5. 2021 † 14. 5. 2021 
Apolónia Pitáková * 9. 2. 1936 † 21. 5. 2021 

Ján Hurák * 18. 4. 1963 † 22. 5. 2021 
Emília Pikošová * 5. 12. 1936 † 27. 5. 2021 

Alojz Pilarčík * 21. 6. 1934 † 9. 6. 2021 
Jozef Revaj * 14. 3. 1925 † 9. 6. 2021 
Jozef Serdel * 3. 1. 1997 † 9. 6. 2021

Jozef Vonšák * 2. 7. 1948 † 19. 6. 2021
Emil Žitňák * 1. 6. 1938 † 21. 6. 2021

Anna Jagnešáková * 17. 8. 1941 † 9. 7. 2021
Božena Sroková * 19. 9. 1937 † 11. 7. 2021

Margita Oginčuková * 16. 2. 1959 † 1. 8. 2021
Pavol Kolčák * 19. 12. 1936 † 18. 8. 2021
Pavol Korman * 19. 6. 1935 † 11. 9. 2021

Jozef Gužík * 18. 3. 1951 † 15. 9. 2021
Pavol Žitňák * 28. 6. 1967 † 21. 9. 2021

Matilda Pitáková * 11. 3. 1944 † 23. 9. 2021
Ferdinand Majerčík * 23. 12. 1973 † 13. 9. 2021

Ján Korman * 6. 10. 1950 † 27. 10. 2021
Anna Garajová * 26. 7. 1942 † 11. 11. 2021 
Milan Korman * 21. 8. 1943 † 7. 12. 2021

POČET OBYVATEĽOV POČET OBYVATEĽOV 
RABČE RABČE k 9. 12. 2021 k 9. 12. 2021 

je spolu je spolu 5185 5185 

Počet mužov 2661,  
žien 2524

Počet narodených 90

Priemerný vek 32,59 roka

Najpoužívanejšie meno 
v roku: Damián, Laura, 

Melisa, Olívia

Najstarší občan:

 Johana Borovková 96 
rokov

GRATULUJEME 

Prisťahovaní 79 

Odsťahovaní 76 

Počet sobášov 46 

Počet rozvodov 3 

Zomrelí 29

Občania, ktorí sú 
prihlásení na obec  

(tzv. bezdomovci) 21 

Počet rodinných domov 
1084   

Počet ulíc v obci 60 

– OcÚ

†
Odpočinutie večné daj im, Pane
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Spojený florbalový klub Spojený florbalový klub Rabča a Oravská PolhoraRabča a Oravská Polhora    
zapojil do tejto sezóny historicky najviac tímovzapojil do tejto sezóny historicky najviac tímov

Spojený florbalový klub 
Rabča a Oravská Polhora zapo-
jil do tejto sezóny historicky naj-
viac tímov, v 1. lige už tradične 
nastupovali muži a do regionál-
nych súťaží sa zapojili juniori, 
dorastenci, starší a mladší žiaci. 

Mladší žiaci
Najmladší florbalisti stihli 
v  tejto sezóne odohrať len jeden 

zápas proti FBK Zákamenné, 
v  ktorom zvíťazili v pomere 
12:7. Za ml. žiakov nastupovali: 
Michal Juriga, Lukáš Glovaťák, 
Matej Bugaj, Patrícia Kutláková, 
Jakub Bodnár, Michal Gužík, 
Jakub Piták, Alexander Revaj, 
Boris Zboroň, Samuel Zboroň, 
Adam Papaj, tréner Ján Bomba

,,V tejto kategórii vidíme 
veľký potenciál, mrzí ma, že 
v dôsledku pandemických opat-
rení museli byť žiacke súťaže 
prerušené. Opäť na to dopla-
tili tí, ktorí za nič nemôžu. Po 
dlhej prestávke, ktorá trvala až 
do mája, bolo ťažké deti opäť 
pritiahnuť k florbalu a už keď 
sa zdalo, že záujem detí o florbal 
opäť vzrástol, prišlo ďalšie pre-
rušenie súťaží.“ uviedol sekretár 
klubu Martin Adamčík. 

Starší žiaci 
Starších žiakov taktiež postihli 
pandemické reštrikcie, preto 
stihli odohrať iba 6 zápasov, 
v  ktorých dvakrát zvíťazili a 
štyrikrát ťahali za kratší koniec. 
Za zmienku stojí výborná forma 
Samuela Šimurdiaka, ktorý v 6 
zápasoch strelil 31 gólov a cel-
kovo nazbieral 39 bodov. Za st. 
žiakov nastupovali: Tibor Ben-
cúr, Ján Juritka, Branislav Tisoň, 
Jakub Barutík, Matúš Odumo-
rek, Daniel Pidík, Jakub Bodnár, 
Michal Gužík, Samuel Skočík, 
Patrícia Kutláková, Jakub Piták, 
Samuel Šimurdiak, Šimon Osel-
ský, Miroslav Nevedel, Alexander 
Revaj, tréner Ján Bomba.

,,Pri starších žiakoch máme 
tento rok počtom slabší ročník, 
preto je káder starších žiakov 
dopĺňaný o mladších žiakov, ktorí 
pri svojich starších kolegoch zbie-
rajú cenné skúsenosti. V súvislosti 
s našimi žiakmi musím ešte uviesť, 
že stav podlahy v našej športovej 
hale po 15 rokoch je už kritický a 
brzdí naše deti v celkovom rozvoji 
vo florbale. Ostatné tímy sú často-
krát v oblasti techniky a medzi-
hry o krok vpred pred našimi mlá-
dežníckymi tímami a naše tímy 
dokážu s nimi držať krok najmä 
vďaka fyzickej zdatnosti. Stav 
povrchu v našej športovej hale 
ma nemrzí len kvôli spomaľova-
niu rozvoja našich florbalistov, ale 
aj z dôvodu možného rozvoja ces-
tovného ruchu v našej obci. Mno-
hokrát som bol oslovený zo strany 
extraligových klubov, ktoré chceli 
prísť na Oravu na sústredenie a 
trénovať v našej športovej hale, 
kvôli nevyhovujúcemu povrchu si 
však vždy vybrali iný región, lebo 
ako to možno opísať vo florbalo-
vej terminológii, keď prihráte lop-
tičku po zemi na šírku telocvične, 
vašemu spoluhráčovi na druhej 
strane skočí až do úrovne kolien,“ 
dodal Martin Adamčík.

Dorastenci a juniori 
Bývalý extraligový tréner Mar-
tin Tomaga zasadol aj túto 
sezónu na lavičku dorastencov 

a juniorov. Vo svojej prvej sezóne 
to s dorastencami dotiahol až na 
Majstrovstvá Slovenska a doras-
tencom sa darilo aj v tejto sezóne, 
v ktorej v 4 zápasoch nazbierali 
10 bodov a držali sa na druhej 
priečke za vedúcou Žilinou. 
Juniori odohrali 3 zápasy, z kto-
rých zvíťazili v dvoch proti Čadci 
a Breznu, v zápase s vedúcou Niž-
nou ťahali za kratší koniec. 

Dorastencov a juniorov re pre-
zentovali: Marcel Fusko, Maroš 
Jagelka, Alex Piták, Martin Bod-
nár, Patrik Kutlák, Alex Tva-
rožek, Nikolas Tisoň, Daniel 
Kozák, Adam Brišák, Tibor 
Fusko, Tomáš Ľuba, Domi-
nik Chromek, Dávid Kresťan, 
Šimon Oselský, Pavol Pienčák, 
Samuel Šimurdiak, Dušan 
Nožina, Jakub Randjak, Samuel 
Miklušák, Jozef Šimánek, Šimon 
Michlík, Šimon Bolek, Juraj Bys-
tričan, Michal Ferneza, tréner 
Martin Tomaga.

Muži
Muži nastúpili už do svojej štvr-
tej sezóny v 1. lige, ku koncu 
roka 2021 stihli odohrať 12 zápa-
sov, v ktorých získali 15 bodov 
a zo 7. miesta tabuľky strácali 
19 bodov na vedúcu Bratislavu. 
,,Muži okrem katastrofálneho 
vstupu do sezóny ukázali veľký 
progres, hlavne čo sa týka defen-
zívy a taktiky. Defenzíva FBK 
RAptORs patrí medzi najlepšie 
v 1. lige, sme 3. tím s najmenším 
počtom vylúčení a s úspešnosťou 
70 % sme boli najlepším tímom 
v presilovkách. Muži do zápasov 
vo veľkom zapájali aj mládežní-
kov, v dobrom svetle sa ukázali 
najmä Patrik Kutlák, Alex Tva-
rožek, Michal Ferneza a Šimon 
Michlík, ktorí nedávno absolvo-
vali birmovku a už zbierajú body 
v 1. lige. Veľká škoda, že sa súťaž 
prerušila práve v momente, keď 
sme mali výbornú formu, tento 

rok by z toho možno bolo aj play-
off,“ dodal Martin Adamčík.

Defenzíva FBK RAptORs 
patrí medzi najlepšie v 1. lige, 
sme 3. tím s najmenším počtom 
vylúčení a s úspešnosťou 70 % 
sme boli najlepším tímom v pre-
silovkách. Pozitívom bola aj náv-
števnosť našich domácich zápa-
sov, ktorá patrila k najvyšším 
v celej súťaži. Muži do zápasov 
vo veľkom zapájali aj mládežní-
kov, v dobrom svetle sa ukázali 
najmä Patrik Kutlák, Alex Tva-
rožek, Michal Ferneza a Šimon 
Michlík, ktorí nedávno absol-
vovali birmovku a už zbierajú 
body v 1. lige.

Martin Adamčík

Sme v situácii, kedy každý z nás chce byť informovaný o najak-
tuálnejších správach z našej obce. Podávame vám preto 
pomocnú ruku aj vo forme mobilnej aplikácie v Obraze.

Každý  z vás môže dostávať 
novinky a správy z obce priamo 
do svojho mobilného telefónu. 
Aplikácia vás upozorní na novo 
vložené správy. Stačí si stiahnuť 
aplikáciu podľa postupu, ktorý 
nájdete na webovej stránke 

obce Rabča. Mobilná aplikácia 
V OBRAZE je pre všetkých obča-
nov úplne zdarma.

O mobilnej aplikácii V obraze 
i o spôsobe stiahnutia si aplikácie 
do svojho mobilu sa dozviete viac 
na www.aplikaciavobraze.sk

Šport /Informácie


